383. MISSEL DE SAINT-ARNOUL DE METZ. 1324 

Bibliothèque municipale de .Metz, ms. 42. 

Ce missel ne renferme que la partie d'hiver. - Fol. I et 2. Credo. - 3 à 8. Calen
drier de Saint-Arnoul. - (11 oct.) « Dedicatio Sancti Arnulphi. XII lect. >> - (r8 
oct.) « Oct. dedie. S. Arnulphi. >> - (30 déc.) << Ded. cripte S. Arnulphi. >>- g. ((Dom 
prima in adventu Domini. >>- Dans quelques messes le Kyrie figure à la suite de 
l'introit.- r8r v0 . Litanies du samedi saint : « .. . s. Sylvester; s. Arnulfe ; s. Leo ... ; 
s. Glodulfe ... » 

Fol. 183 à r86. Ordo missae. -Nombreuses rubriques. - 184. << Eundo ad a/tare. 
Introibo ad altare Dei .. . 1> - 185. « Post ojjertorium, hostia posita s~tper patenam, 
sacerdos faâat commixtionem vini et aque dicendo : Fiat commixtio pariterque vini 
et aque. In nomine P . et F. et S. s. A. Postea ponat patenam cum hostia super calicem 
offeretuio, sic dicens : Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem quam tibi offero 
pro me peccatore miserrimo hominum, pro meis peccatis innumerabilibus ... >> 

Fol. 187 v0 . Canon. << Hic sacerdos iunctis manibus inclinet se ante altare. In spiritu 
humilitatis ... et placeat tibi, Domine Deus. - Te igitur ... una cum famulo tuo papa 
nostro, rege nostro, et antistite nostro et omnibus ... >> - 188. <<Memento, Domine. 
famulorum famularumque tuarum et omnium circumadstantium atque omnium 
fidelium christianorum quorum ... >>- r8g vo. <<Hic erigat manus versus celum. Supra 
que .. . n-rgo. <<Libera nos ... Andrea, Iacoboe.t Iohanne, necnon et sanctis martyribus 
tuis Iohanne, Stephano, Laurentio, Vincentio, Gorgonio cum omnibus sanctis .. . » 

Fol. rgo v0 . « Cantato Agnus Dei, commisceat sacerdos partem hostie quam tenet in 
manu clextera in calice, dicendo hoc modo : Fiat commixtio et consecratio ... - Oscu
lans altare et calicem dicens. Pax Christi abundet in sensibus nostris. Osculans dya
conum dicat. Pax tibi et omni Ecclesie sancte Dei. » 

Fol. 190 v0 . « Postea, illas duas partes hostie quas tenet in manu sinistra, reponat 
in manu dextera dicendo. Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi... >>- rgr. (<Post su,mp
tionem dicat sic. Corpus D. n. I. C. quod accepi ... - Postea jaciat ablutionem digi
torum suorum, quibus corpus Christi tractavit, super calicem, et sumat eam dicendo 

208 SA CRAMENT AIRES ET MISSELS 

has orationes. Quod ore sumpsimus ... Alia. Repleti, Domine, muneribus sacris ... Ps. 
Iesu nostra redemptio ... >>- I9I v 0 • « Postea eat ad piscinam et abluat manus dicendo 
sic. Luturn fecit ex sputo Dominus, et linivit oculos meos ; et abii, et lavi, et vidi, 
et credidi Deo. Ps. Nunc dimittis .. . >>